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معیشت و درمان بازنشستگان زیر تیغ
 بررسی وضعیت مستمری‏، خدمات درمانی و تسهیلات بازنشستگان

که موجب اعتراض و تجمع‏های پی‌درپی آن‏ها شده است

نگرانی درباره نسل کم‏سواد
حسین سیمایی‏صراف وزیر علوم، تحقیقات و فناوری 
بــا بیان اینکه هر روز تعطیلی به‌دلیل آلودگی هوا چند 
همت ضرر به مــا وارد می‏کند، گفتــه این تعطیلی‏ها 
تاثیــر خودش را بــر آموزش هــم می‏گــذارد و ممکن 
است با نسلی کم‏سواد مواجه شویم: »به‌همین‌خاطر 
بــه انرژی‏های ســبز و تجدیدپذیر نیاز داریــم تا از این 
مشــکلات و ناتــرازی عبــور کنیــم. در دولــت فعلی 
رئیس‏جمهور توجــه ویژه‏ای به ناترازی انرژی داشــته 
است و توسعه‏ی پنل‏های خورشیدی سرعت بیشتری 
به خود گرفته اســت تــا در کنار حل مشــکل ناترازی 
انــرژی، آلایندگی را نیــز کاهش دهیم.« بــه گزارش 
ایلنا، ســیمایی‏صراف گفت: »کشــور ما امکان زیادی 
برای تولید برق خورشــیدی دارد. در وزارت علوم اعلام 
کردیم که امکان توسعه‏ی نیروگاه برای ۱۰۰۰ مگاوات 
برق خورشــیدی را داریم. حتی نقــاط احداث نیروگاه 
را نیــز تعیین کردیم و دانشــگاه‏ها هــم آمادگی نصب 
این نیــروگاه را دارند. ما باید برای مدیریت مصرف هم 
فرهنگ‏ســازی کنیم. دانشــگاه وظیفــه دارد نحوه‏ی 

مصرف را هم آموزش دهد.«

پیک سنگین آنفلوآنزا
قباد مــرادی، رئیس مرکز مدیریــت بیماری‏های واگیر 
وزارت بهداشت با بیان اینکه وارد پیک آنفلوآنزا شده‏ایم، 
گفت: »اکنون روند ابتلا به بیماری بالا رفته و در بسیاری 
از استان‏های کشور شایع است. استان‏هایی که شیوع 
زودتر آنفلوآنزا را تجربه کرده‏اند، اکنون وضعیت بهتری 
دارند و به‌نظر می‏رسد که روند کاهشی را تجربه می‏کنند. 
این در حالی است که برخی استان‏های دیگر این روزها 
درگیر بیماری شــده و پیک آنفلوآنزا را تجربه می‏کنند. 
اگرچه وضعیت ابتلا در تمام استان‏ها یکسان نیست، اما 
در اغلب استان‏ها از آستانه هشدار عبور کرده‏ایم.« رئیس 
مرکز مدیریت بیماری‏های واگیر وزارت بهداشت، درباره 
فعالیت ویروس‏ها در فصل ســرد ســال گفت: »فصول 
پاییز و زمســتان، زمان مناســبی برای تکثیر، انتشار و 
انتقال بیماری‏های تنفسی ویروسی است؛ چراکه شرایط 
محیطی برای فعالیت این ویروس‏ها مناسب است.  البته 
در بین ویروس‏های تنفسی، ویروس کرونا می‏تواند در هر 

 ـفعالیت کند.«  ـحتی گرما  دمایی 

‏آموزش هوش مصنوعی
در مدارس

متوســطه  آمــوزش  معــاون  آذرکیــش،  مصطفــی 
آموزش‌وپــرورش گفــت: »در زمینــه توســعه فناوری 
براساس سیاست‏های کلان دولت الکترونیک، برنامه 
آموزش هوش مصنوعی ویــژه دانش‏آموزان و معلمان 
بــا هدف‏گــذاری دومیلیــون دانش‏آمــوز و ۱۰۰ هزار 
معلم محقق شــده و گســترش آن در قالب طرح‏های 
»مدیر مدرن« و »معلم معاصــر« ادامه دارد.« آذرکیش 
از افزایش ســرعت تصحیــح اوراق امتحانی خبر داد و 
گفت: »امسال با وجود شرایط دشوار، یک‌ماه زودتر از 
سال قبل انجام شد.« به‌گفته او، توسعه پژوهش‏سراها، 
تقویت دبیرخانه‏های اســتانی و حمایت از طرح‏های 
ملــی مانند »نمــاد« نیز از دیگــر اقدامات اســت. به 
گزارش مرکــز اطلاع‌رســانی و روابط عمومــی وزارت 
آموزش‌وپــرورش، آذرکیش گفت: »تــداوم هم‏افزایی 
بین‏بخشی، تقویت همکاری با معاونت‏های ذی‏ربط و 
اجرای برنامه‏های ملی در سال تحصیلی جدید، از دیگر 

موارد مورد تأکید است.«

از جامعه چه خبر؟

 حالا در آســتانه تنظیم لایحه بودجه ســال آینده، نگرانی 
بازنشســتگان صندوق‏های مختلف نیز افزایش پیدا کرده 
اســت و تلاش‏هایی برای چانه‏زنی دربــاره افزایش حقوق 
آنها در ســال 1405 کم‌کم آغاز می‏شود. طبق اعلام مرکز 
پژوهش‏هــای مجلــس در ارتبــاط با بودجه ســال ۱۴۰۴ 
)سال‌جاری(، منابع اختصاص‏یافته بودجه‏ای به صندوق 
بازنشستگی کشوری با ۵۴ درصد رشد به رقم 393/9 هزار 
میلیارد تومان، صندوق تأمین اجتماعی نیروهای مســلح 
با ۳۶ درصد رشــد به رقــم 179/7 هزار میلیــارد تومان، 
صنــدوق فولاد با ۳۳ درصد رشــد به 16/4 هــزار میلیارد 
تومان و صندوق کارکنان وزارت اطلاعات نیز با ۴۰ درصد 
رشــد به 2/8هزار میلیارد تومان رســیده است. اعتبار در 
نظر گرفته‌شــده بابت متناسب‏سازی حقوق بازنشستگان 
کشوری، نیروهای مســلح و صندوق فولاد در سال ۱۴۰۴ 
برابــر ۱۸۵ هــزار میلیارد تومان بوده که نســبت به ســال 
گذشــته ۲۷۰ درصد رشد داشته است. این درحالی‌است 
که بدهی قابل پرداخت دولت به سازمان تامین اجتماعی 
طبق قانون بودجه ۲۰۰ هزار میلیارد تومان بوده که طبق 
اظهــارات معاون حقوقی و پارلمانی وقت ســازمان تامین 
اجتماعی، امســال تنها ۱۸۵ هزار میلیارد تومان آن برای 
پرداخت در هیئت‌وزیران مصوب شــد؛ مصوبه‏ای که فعلًا 
حــدود ۷۰ هزار میلیــارد تومان آن در قالــب اوراق بهادار 
بابت درمان و بیمه تکمیلی و داروی بازنشســتگان تامین 

اجتماعی وصول شده است. 
پرویز احمدی‌پنجکی، رئیــس کمیته درمان کانون 

عالی بازنشســتگان تامیــن اجتماعی توضیح می‏دهد 
که معیشت و درمان خواسته اساسی بازنشستگان است؛ 
چون درمان بیشــترین هزینه‏ها را از حقوق بازنشســتگان 
می‏بلعد و به‌دلیل افزایش هزینه‏هــای این حوزه، بیش از 
80 تــا 90 درصد وام‏هایی که این کانون به بازنشســتگان 
پرداخت می‏کند صــرف هزینه‏های درمــان، خرید دارو، 
عمل‏های جراحی و انواع پروتزها می‏شود. او در گفت‏وگو 
بــا هم‏میهــن، از آخریــن وضعیــت پیگیــری مطالبــات 
بازنشســتگان تامین اجتماعی می‏گوید: »سازمان تامین 
اجتماعی حدود شــش‌ماه در پرداخت حق بیمه تکمیلی 
عقب بودند. دولت بابــت بدهکاری خود 70 هزار میلیارد 
تومان به سازمان تامین اجتماعی داد  اما وزارت بهداشت 
بخش عظیمی از آن را به داروخانه‏ها، بیمارستان‏ها و مراکز 
درمانی اختصــاص داد، باقی‌مانده آن قــرار بود از طریق 
بورس فروختــه و مطالبات بازنشســتگان در بحث درمان 
پرداخت شــود. این مطالبات تا اردیبهشــت‌ماه پرداخت 
شده، اما بعد از آن تا شهریورماه را پرداخت نکرده‏اند.«

او می‏گویــد اعتــراض بازنشســتگان و فعــالان صنفی 
حوزه این اســت کــه چرا پولی که از حقوق بازنشســتگان 
کم شــد، باید جای دیگری هزینه شود: »از این مبلغ باید 
بخش درمان آن به شــرکت بیمه‏گر یعنی آتیه‏سازان حافظ 
پرداخت می‏شــد. در زمینه بیمه عمر هم همین‌مشــکل 
را داریــم و مطالبات بــه بیمه ایران تا فروردین‌ماه امســال 
پرداخت شــده و وعــده ‏داده‏اند که طی یک تــا دو هفته 
آینده آن را پرداخت کنند. امیدواریم آن 185 هزار میلیارد 
تومانی که دولت به سازمان تامین اجتماعی بدهکار است 
نیز پرداخت شــود. مهم‏ترین مشــکل ما بحــث بیمه‏های 
‏تکمیلی اســت، آن‌هم در شــرایطی که حقوق ‏ماهیانه نیز 
اگر پیگیری نشود ممکن است با تأخیر پرداخت شود.«

او از اســتقراض ســازمان تامیــن اجتماعــی از بانک 
رفــاه، بابــت پرداخــت حقــوق بازنشســتگان خبــر داد؛ 
رویه‏ای که اگر ادامه پیــدا کند، در آینده افرادی که تحت 
پوشــش این ســازمان قرار دارند را دچار چالش می‏کند. 
احمدی‌پنجکــی یکی از راه‌های برون‏رفت از این شــرایط 
را پرداخت بدهی‏های دولت به ســازمان تامین اجتماعی 
می‏داند: »وقتی ما شــاغل بودیــم 9/27 درصد از حقوق 
خود را بابت هزینه‏های درمان پرداخت کردیم که در بخش 
درمان بیمارســتان‏های ملکی باید هزینه می‏شــد. بعد از 
بازنشســتگی هــم دودرصد از حقوق خــود را بابت درمان 
می‏پردازیــم، علاوه بر ایــن، باید مبلغــی را نیز بابت حق 
‌بیمه ‌تکمیلی پرداخت کنیم؛ یعنی درمجموع سه‌بار حق 
‌بیمه پرداخت می‏کنیم، اما همچنان شاهد این هستیم که 

بازنشســتگان در زمینه درمان با مشــکل روبه‌رو هستند و 
دولت و مجلس ورود نمی‏کنند.«

قــراردادی که بابت بیمه تکمیلی بازنشســتگان تامین 
اجتماعی منعقد شــده، در دو بســته طراحی شده است: 
تا سال گذشــته ســهم بیمه بازنشســته تامین اجتماعی 
در پرداخــت حــق بیمه تکمیلــی 760 هزار تومــان بود. 
رئیــس کمیته درمــان کانــون عالی بازنشســتگان تامین 
اجتماعی می‏گوید، امسال حق بیمه همان بسته خدمات 
تحت‌پوشــش با تغییراتی جزئــی 970 هزار قیمت‌گذاری 
شده است که پرداخت سهم از سوی بازنشستگان و تامین 
اجتماعی بعد از ســاعت‌ها چانه‏زنی بــه 920 هزار تومان 
رســید. هزینه طرح دیگر این بیمه تکمیلی یک‌میلیون و 
450 هزار تومان است که به‌نام طلایی شناخته می‏شود؛ 
در همه این طرح‏ها ســهمی که از ســوی ســازمان تامین 
اجتماعــی پرداخــت می‏شــود، 250 هزار تومان اســت. 
درحالی‌کــه این ســازمان بایــد 50 درصد از این ســهم را 
پرداخت کند، مشــارکت آن نســبت به سال گذشته نصف 
شده اســت؛ یعنی ســال گذشته ســهم ســازمان تامین 
اجتماعی در پرداخت حق بیمه تکمیلی 215 هزار تومان 

بود و امسال به 250 هزار تومان رسید. 
احمدی‌پنجکــی می‏گوید: »درقرارداد جدید، ســقف 
پوشــش یک آزمایش به سه‌میلیون تومان رسیده و در این 
صورت با یک‌بار اســتفاده، سقف پوشش آن تمام می‏‏شود 
و ســایر اعضای خانواده نمی‏توانند از آن اســتفاده کنند. 
درحالی‌کــه  گرانــی و تورم سرســام‏آور اســت و 60 تا 70 
درصــد بازنشســتگان، حداقل‏بگیر هســتند. قدیم کارگر 
با نان و پنیر می‏توانســت زندگــی را بچرخاند، الان همین 
اقلام هم بســیار گران شــده اســت. تجمعاتی که صورت 
می‏گیرد به‌دلیل مشکلات معیشــتی و هزینه‏های درمان 
بازنشســتگان است. سال گذشــته مصوبه همسان‏سازی 
تصویب شد، اما افزایش سرسام‏آور قیمت‌ها باعث شد که 
بازنشســتگان همچنان با مشکل روبه‌رو باشند. بازنشسته 
بــرای درمان حتــی کوچک‌ترین ســرماخوردگی، باید دو 

میلیون تومان هزینه کند.«
فعالان صنفی بازنشســتگان تامین اجتماعی، ازجمله 
احمدی سال‌هاســت که از بحران عمومــی کمبود نیرو و 
پرســنل در مراکز ملکی ســازمان تامین اجتماعی به‌ویژه 
مراکزی چون بیمارســتان میلاد و بیمارستان فیاض‏بخش 
در تهران و مراکز درمانی تامین اجتماعی در ســایر شهرها 
می‏گوینــد. موضوعی‌که بــه گفته او، حــالا محل بحث با 
این ســازمان اســت. احمدی توضیح می‏دهد که به‌علت 
فرســوده‌بودن دستگاه‌ها، نبود پزشــک و پرستار و کمبود 

بازنشستگان تامین اجتماعی از 30 شهریورماه تا روز دوشنبه این هفته 12 تجمع در شهرهای 
مختلف کشــور برگزار کردند. تجمعات این گروه از بازنشســتگان چند محور مشخص داشت 
که برخی از آنها با بازنشستگان کشوری مشترک است؛ پایین‌بودن مستمری‏ها، ناکافی‌بودن 
خدمات درمانی، ارائه‌نشــدن تســهیلات کافی و چالــش بیمه‏های تکمیلــی. فعالان صنفی 
بازنشســتگان تامین اجتماعی می‏گویند پرداخت مبالــغ جداگانه برای بیمه تکمیلی، خلاف 
قانون الزام اســت و صفر تــا صد درمان باید رایگان باشــد و اگر دولت بدهی خــود را به این 
ســازمان بپردازد، بخش زیادی از مشــکلات آنها بهبود پیدا می‏کند. درواقع بیمه الزام امکان 
اســتفاده از خدمات درمان مستقیم در تمام بیمارســتان‏های تحت پوشش سازمان را بدون 
پرداخت فرانشیز فراهم می‏کند و در صورت نبود خدمات، سازمان موظف است بازنشستگان 

را به بیمارستان‏های دیگر ارجاع دهد و هزینه‏ها را پرداخت کند.

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی

رنا
: ای

س
عک

 

پرویز احمدی‌پنجکی 
رئیس کمیته 

درمان کانون عالی 
بازنشستگان تامین 

 اجتماعی:
 درمان بیشترین 

هزینه‏ها را از حقوق 
بازنشستگان می‏بلعد 

و به‌دلیل افزایش 
هزینه‏های این حوزه، 

بیش از 80 تا 90 
درصد وام‏هایی که این 
کانون به بازنشستگان 

پرداخت می‏کند صرف 
هزینه‏های درمان 

می‌شود

تامین 
اجتماعی


